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Skonsolidowane sprawozdanie finansowe z działalności Grupy Kapitałowej  
Banku Zachodniego WBK w 2008 roku

w którym dokonano zmiany i okresach przyszłych, 
jeśli korekta wpływa zarówno na bieżący jak i przyszłe 
okresy.

Najistotniejsze szacunki dokonywane przez 
Grupę

Utrata wartości należności kredytowych

Szacowanie potencjalnej wartości strat kredytowych 
jest zawsze obarczone niepewnością i zależy pod 
względem ryzyka kredytowego od wielu czynników, 
w tym historycznych trendów w zakresie strat kredy-
towych, klasyfikacji należności, warunków ekonomicz-
nych, sytuacji w poszczególnych branżach, wobec któ-
rych Grupa BZ WBK ma zaangażowanie oraz innych 
czynników zewnętrznych, w tym wymagań prawnych 
i regulacyjnych. Na kredyty zagrożone tworzone są 
rezerwy, jeśli w ocenie kierownictwa szacowana spłata 
możliwa do uzyskania od dłużnika, łącznie z warto-
ścią posiadanych zabezpieczeń, może być niższa od 
kwoty pozostałej do spłaty ekspozycji. Wartość rezerw 
wykazanych w skonsolidowanym sprawozdaniu finan-
sowym Grupy BZ WBK ma na celu pokrycie różnicy 
pomiędzy wartością bilansową aktywów a wartością 
bieżącą szacowanych przyszłych przepływów pie-
niężnych zdyskontowanych z zastosowaniem pierwot-
nej efektywnej stopy procentowej dla tych aktywów. 

Proces identyfikacji kredytów, które wymagają utworze-
nia rezerw opiera się na kilku niezależnych poziomach 
weryfikacji. Jakość portfela należności kredytowych 
oraz rezerwy kredytowe są regularnie monitorowane 
na poziomie centralnym. W całej grupie istnieje jedno-
lity system klasyfikacji należności na podstawie ustalo-
nych kryteriów, a jego kluczowym celem jest wczesna 
identyfikacja zagrożonych kredytów, umożliwiająca 
odpowiednio szybkie podjęcie działań naprawczych. 
System klasyfikacji kredytowej odgrywa kluczową rolę 
przy ustalaniu poziomu rezerw w Grupie BZ WBK; na 
jego podstawie rozpoczynany jest proces, którego 
efektem jest utworzenie rezerwy dla poszczególnych 
zaangażowań cechujących się ryzykiem braku spłaty. 
Rezerwy IBNR(Incurred But Not Reported)  są także 
wykorzystywane do pokrycia należności, które na 
dzień bilansowy uznaje się za objęte utratą wartości, 
lecz które nie zostały indywidualnie zidentyfikowane. 
Jak pokazuje doświadczenie, należności takie istnieją 
w każdym portfelu kredytowym. 
Rezerwy IBNR (Incurred But Not Reported) utrzymy-
wane są na poziomie adekwatnym do oceny przez 
kierownictwo następujących czynników: profili klasy-
fikacji kredytowej i zmian w tej klasyfikacji, historycz-
nych wskaźników strat kredytowych, zmian w procesie 
zarządzania kredytami, procedurach, procesach i poli-
tykach, warunków ekonomicznych, sytuacji w poszcze-
gólnych branżach / profili portfeli branżowych oraz 
bieżących szacunków co do straty na portfelu.
Szacunki dotyczące oczekiwanej straty opierają się na 
następujących kluczowych wskaźnikach:

• Prawdopodobieństwie niedotrzymania warunków 
(Probability of Default-PD), tj. prawdopodobieństwie, 
że klient nie zrealizuje swoich zobowiązań w ciągu 
kolejnych 12 miesięcy,

• Stracie w przypadku niedotrzymania warunków 
(Loss-Given Default-LGD), tj. tej części zaangażo-
wania, które będzie uznana za straconą w przypad-
ku wystąpienia zaniechania spłat,

• Okres ujawnienia straty, pomiędzy momentem za-
istnienia zdarzenia implikującego zagrożenie utraty 
wartości a momentem powzięcia przez Grupę takiej 
informacji (Emergence Period-EP).

Systemy klasyfikacji kredytowej zostały opracowane 
wewnętrznie i są stale ulepszane, np. poprzez ze-
wnętrzną analizę wskaźnikową pozwalającą na lepsze 
zastosowanie wyżej wymienionych wskaźników do 
oszacowania oczekiwanej straty. 
 
Odpis aktualizacyjny z tytułu utraty wartości 
aktywów innych niż aktywa finansowe

Wartości bilansowe aktywów trwałych Grupy są prze-
glądane na dzień bilansowy w celu określenia, czy za-
istniały przesłanki dokonania odpisu aktualizacyjnego 
z tytułu utraty wartości. Jeżeli istnieje taka przesłanka, 
należy określić wartość odzyskiwaną aktywów.
W przypadku wartości firmy oraz wartości niematerial-
nych, które nie są jeszcze dostępne do użytkowania, 
wartość odzyskiwalna jest szacowana na każdy dzień 
bilansowy.
Odpis aktualizacyjny z tytułu utraty wartości jest ujmo-
wany, jeżeli wartość księgowa aktywa przekracza war-
tość odzyskiwalną. Odpis aktualizacyjny z tytułu utraty 
wartości jest ujmowany w rachunku zysków i strat. 
W przypadku pozostałych należności odpis aktualiza-
cyjny z tytułu utraty wartości tworzy się do wysokości 
oszacowanych kwot możliwych do uzyskania, a dla 
pozostałych należności długoterminowych również 
z uwzględnieniem dyskontowania. 
Aktywa do zbycia wycenia się według wartości mniejszej 
z wartości bilansowej oraz oszacowanej wartości go-
dziwej pomniejszonej o oszacowane koszty sprzedaży.

Wartość godziwa instrumentów finansowych

Niektóre instrumenty finansowe Grupy są wykazywa-
ne według wartości godziwej. Są to m.in. wszystkie 
instrumenty pochodne, pozostałe aktywa finansowe 
wyceniane do wartości godziwej poprzez rachunek 
zysków i strat oraz papiery wartościowe sklasyfi-
kowane jako  dostępne do sprzedaży. Instrumenty 
finansowe są wyceniane poprzez odniesienie do obo-
wiązujących cen rynkowych dla danego instrumentu 
lub poprzez zastosowanie odpowiedniego modelu 
wyceny. W przypadku gdy wartość godziwa jest ob-
liczana z wykorzystaniem modeli wyceny dla rynków 
finansowych, zgodnie z wykorzystywaną metodologią 
wylicza się szacowane przepływy pieniężne z danego 
kontraktu, a następnie dyskontuje się je do warto-
ści bieżącej. Modele te opierają się na niezależnie 




